
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 5 del 12/01/2024

Oggetto : Autorizzazione alla cessione al Comune di Giurdignano della graduatoria
per  Istruttore  di  Vigilanza  Categoria  D  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  del
Comune di Arnesano, approvata con determinazione dell’Area 1 – Affari generali e
servizi alla persona n. 211 Registro del 02.10.2023, Registro Generale n. 787 del
02.10.2023 

L’anno  2024, il  giorno  12 del mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 5 del 12/01/2024 -   Pag 1 di 4



La seduta si svolge in modalità on line ai sensi dell'art. 1 e ss. del vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA“, approvato con Del. G.C. n. 200/2023 (l'ass.  
Federica Nuzzaci  e  l'ass.  Massimiliano Mezzanzanica,  impossibilitati  a  partecipare in  presenza,  sono collegati  a  
distanza).

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che la possibilità di utilizzare graduatorie vigenti di altri enti consente di far fronte con celerità a situazioni  
di carenza di personale.

VISTO l’art. 35, c. 7, D.Lgs. n. 165/2001 che dispone: “il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi degli  
enti  locali  disciplina  le  dotazioni  organiche,  le  modalità  di  assunzione  agli  impieghi,  i  requisiti  di  accesso  e  le  
procedure concorsuali”;
  
RICHIAMATO l’art. 9, c. 1, L. n. 3/2003, il quale dispone: “1. A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto
dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di programmazione
delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400,
su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono
stabiliti le modalitaà  e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti
pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando
gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di
contrattazione. [...]”.

VISTO l’art. 3, c. 61, L. n. 350/2003 il quale prevede che, nelle more dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti
possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validitaà  approvate da altre Amministrazioni, previo
accordo tra le stesse.

DATO ATTO che,  secondo il  parere espresso dall’ANCI  in  data  8 settembre  2004,  il  “previo  accordo” previsto 
dall’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 puoo  avvenire anche successivamente all’espletamento della 
procedura concorsuale.

VISTO l’art. 35, c. 5-ter, D.Lgs. n. 165/2001:
“5-ter. Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche
rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. (…)”

RICHIAMATO inoltre l’’art. 1, c. 147, L. n. 160/2019 “147. Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi
di vigenza inferiori previsti da leggi regionali (…).”;
 
Viste:
–    la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  78  in  data  08.06.2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  
occupazionale per l’anno 2022/2024 ed è stata prevista la copertura di
n.  1   Istruttore  Direttivo  di  Vigilanza,  cat.  D  da  assegnare  all’Area  di  Polizia  Locale  attraverso  una  procedura 
concorsuale pubblica;
–    la Determinazione della Responsabile dell’Area I n. 912 in data 31.12.2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
BANDO  PER  CONCORSO  PUBBLICO  PER  N.  1  POSTO  A  TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  NEL  PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D”;
- La determinazione della Responsabile dell’Area I n. 787 in data 02.10.2023, con la quale è stata approvata la 
graduatoria di merito a conclusione della procedura di selezione pubblica sopra richiamata;
- La determinazione della Responsabile dell’Area I N° 235 Registro del 26/10/2023 Registro Generale N° 887 del  
26/10/2023 con cui il  Comune di Arnesano provvedeva ad assumere, con rapporto di lavoro a tempo pieno e  
indeterminato  attingendo  dalla  graduatoria  dei  concorrenti  risultati  idonei  alla  selezione  pubblica  indetta  dal  

 Delibera di G.C. N° 5 del 12/01/2024 -   Pag 2 di 4



Comune di Arnesano con Determinazione n. 912 in data 31.12.2022 sopra richiamata, la candidata   che si trovava 
collocata al primo posto secondo l’ordine di graduatoria;

Vista la nota trasmessa dal Comune di Giurdignano, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 000040 del 03.01.2024, 
con cui veniva data comunicazione di aver indetto, con determinazione n. 81 del 21 novembre 2023, un Avviso 
pubblico  per  l’assunzione  presso  il  Comune  di  Giurdignano  nel  profilo  professionale  di  Istruttore  Direttivo  di 
Vigilanza - categoria D e posizione economica D 1 - Specialista di vigilanza, da destinare presso il Servizio/Ufficio di  
Polizia Locale, mediante utilizzo di graduatoria di altro Ente del comparto Regioni-Autonomie Locali a cui hanno 
manifestato il proprio interesse alcuni candidati collocati  nella graduatoria per Istruttore di Vigilanza Categoria D a 
tempo  pieno  ed  indeterminato  del  Comune  di  Arnesano,  approvata  con  la  sopra  richiamata  determinazione  
dell’Area 1 – Affari generali e servizi  alla persona n. 211 Registro del 02.10.2023, Registro Generale n. 787 del  
02.10.2023 del Comune di Arnesano;

Preso atto della richiesta di disponibilità in merito all'utilizzo da parte del Comune di Giurdignano della suddetta  
graduatoria formalizzata con la citata nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 000040 del 03.01.2024 e ritenuto  
di poterla accogliere;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte

1)      Di prendere atto della  nota trasmessa dal Comune di Giurdignano,  acquisita agli  atti  dell’Ente al prot.  n.  
000040 del  03.01.2024,  con cui  veniva  data comunicazione di  aver  indetto,  con determinazione n.  81 del  21  
novembre 2023, un Avviso pubblico per l’assunzione presso il Comune di Giurdignano nel profilo professionale di 
Istruttore Direttivo di Vigilanza -  categoria  D e posizione economica D 1 - Specialista di vigilanza,  da destinare 
presso il  Servizio/Ufficio  di  Polizia  Locale,  mediante utilizzo di  graduatoria  di  altro Ente del  comparto Regioni-
Autonomie  Locali  a  cui  hanno manifestato il  proprio  interesse alcuni  candidati  collocati  nella  graduatoria  per 
Istruttore di Vigilanza Categoria D a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Arnesano, approvata con la 
sopra richiamata determinazione dell’Area 1 – Affari generali e servizi alla persona n. 211 Registro del 02.10.2023,  
Registro Generale n. 787 del 02.10.2023 del Comune di Arnesano;
2)      di  dare  atto della richiesta di disponibilità in merito all'utilizzo da parte del  Comune di Giurdignano della  
suddetta graduatoria formalizzata con la citata nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 000040 del 03.01.2024;
3)      di accogliere la richiesta di cui al punto precedente;

LA  GIUNTA  COMUNALE
Con  separata  votazione,  a  voti  unanimi  e  palesi  legalmente  espressi,  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, 
stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 5 del 12/01/2024 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  137  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 5 del 12/01/2024 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 5 del 12/01/2024
	Assente


